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Anotace

Vývojová specifika jedinců s Angelmanovým syndromem a syndromem

Prader - Willi jako východiska pro práci speciálního pedagoga

Diplomová práce se zabývá komplexně problematikou dvou vzácných syndromů -

Angelmanovým syndromem a syndromem Prader - Willi.

Práce popisuje projevy, genetickou podstatu, nastiňuje možnosti speciálně

pedagogické a rehabilitační intervence, vybraná léčebná a režimová opatření.

Seznamuje s kategorií vzácná onemocnění a okrajově se strategiemi přístupu k těmto

onemocněním v ČR.

Zahrnut je i popis organizací v ČR, které se problematikou Angelmanova syndromu

a syndromu Prader - Willi zabývají a sdružují rodiče a zájemce. Závěr práce je tvořen

kazuistikami dvou jedinců, charakteristických nositelů syndromů a závěry

z dotazníkového šetření mezi rodiči. Dotazníková šetření ilustrují specifika jedinců,

na jejichž základě byly vymezeny oblasti podpory.

Cílem práce je popis možností pedagogické a další mezioborové intervence,

mapování situace v ČR, informace o této problematice pro zájemce.

Klíčová slova: Angelmanův syndrom, Prader - Willi syndrom, genetika

Angelmanova syndromu a Prader - Willi syndromu, přístupy, charakteristiky, možnosti

práce

Annotation

Developmental specifics of individuals with Angelman and Prader - Willi

syndrome as the basis for special educator´s work

The thesis deals in a complex way with the issue of two rare syndromes - Angelman

and Prader– Willi syndrome.

It describes the manifestations and genetic background, outlines the options

for special education and rehabilitation interventions as well as selected medical and

regime measures.

The thesis informs about the category of rare diseases and also mentions

the strategies for approach to these diseases used in the Czech Republic.

It also comprises a list of organizations in the Czech Republic that deal with the

Angelman and Prader - Willi syndrome and which associate parents and others

interested in this topic. The end, the thesis comprises casuistry of two individuals,

characteristic syndrome bearers, and conclusions of a questionnaire survey among

parents.Surveys through questionnaires illustrate the specific characteristics of

inidividuals that have been used to define areas of support.

The goal of the thesis was to describe the possibilities for pedagogic and other

interdisciplinary interventions, map the situation in the Czech Republic, and to provide

more information about this issue to anyone interested.

Keywords: Angelman syndrome, Prader– Willi syndrome, genetics of Angelman

syndrome and Prader - Willi syndrome, approaches, characteristics, work options
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou speciálně pedagogické péče

o děti s Angelmanovým syndromem, který je řazen mezi vzácná onemocnění. Těchto

chorob je celá řada, nicméně se nabízelo v diplomové práci navázat dalším vzácným

onemocněním, které je geneticky spřízněno se syndromem Angelmanovým syndromu

postižením stejného genu. Jedná se o syndrom Prader - Willi, který je od Angelmanova

syndromu odlišný (v genetické oblasti) pouze linií dědičnosti.

Počet dětí a dospělých jedinců s těmito syndromy je v populaci dle statistických

přehledů vzácný - u jedinců s Angelmanovým syndromem je střední četnost uváděna

1:15 000 (Angelman Syndrome Foundation, cit. 2014, http://www.angelman.org/),

přibližně 1 dítě na 10 - 30 000 narozených, počty jedinců se syndromem Prader - Willi

jsou udávány 1:8 000 až 1:25 000, s největší pravděpodobností je četnost výskytu1:15

000 (Prader - Willi Association, cit. 2013, http://www.pwsausa.org/syndrome/),

což odpovídá počtu 60 osob / 1 milión osob.

Od počátku lidstva se vyvíjel vztah společnosti k nemocným a postiženým.

Odlišnosti vždy byly středem zájmu a zdrojem emocí. Od počátečních represivních

přístupů a zneužívání jedinců se znevýhodněním jako otroků, přecházel vývoj přístupu

k mírnějším formám zacházení po humanistické pojetí v období renesance po myšlenku

zrovnoprávnění a maximálního možného uplatnění v rámci společnosti, nejde

již o vyčlenění, ale o usnadnění života tak, aby mohl stát plnohodnotným (Pipeková,

2006).

Avšak přes mnohá zlepšení se v praxi stále ještě setkáváme s nepochopením,

odmítáním, neochotou, negativismem vůči lidem s jakýmkoliv znevýhodněním, i jejich

rodinám, které znesnadňují jejich svobodné a rovnoprávné postavení ve společnosti.

Protože je každý člověk jedinečný, je důležité k těmto osobám tak přistupovat,

hlavně v oblasti speciálního školství, kde se pokládají základy pro další vývoj dítěte.

Dostává základy sebeobslužných i akademických dovedností, dle konkrétních možností

a schopností konkrétního jedince. Proto je nutné znát charakteristiky a limity

jednotlivých žáků, přizpůsobovat jim metody práce a vybírat vhodné metody.

Přínosem této práce by mělo být přehledné shrnutí faktů o podstatě problematiky

obou syndromů, návazně charakteristiky jedinců v různých věkových obdobích

a možností speciálně pedagogické intervence.
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 Ve speciálně pedagogické praxi je setkání se s jedinci s těmito znevýhodněními,

stejně jako jejich počet, vzácné, nicméně není vyloučené. Oba syndromy mají svá

specifika, na která je nutné brát ohled při práci, a proto je důležité je správně

diagnostikovat a zacílit speciálně pedagogickou podporu a následně i různé terapie

správným směrem.

Cílem diplomové práce je vytvořit komplexní popis vývojových specifik jedinců

s Angelmanovým syndromem a Prader - Willi syndromem a na podkladě uceleného

pohledu na problematiku navrhnout možnosti speciálně pedagogické podpory.

Hledání nových možností v přístupu k jedinci se znevýhodněním je nejen zajímavé,

ale i nutné. Díky možnostem cílené diagnostiky a rozšiřování množství zmapovaných

podstat různých syndromů a znevýhodnění je důležité stále rozšiřovat odborné znalosti

v oboru.

Prostřednictvím těchto organizací byly získávány odpovědi rodičů na konkrétní

výzkumné otázky a obraz celkové situace v naší zemi.

Případové studie v závěru diplomové práce mají ilustrovat životní trajektorii nositelů

syndromů. Jedná se již ranně dospělé osoby, typické nositele syndromů, jejich životní

dráha je mapována od narození. Lze se zde inspirovat, nebo poučit při volbě strategií

rodičů diagnostikovaných dětí, také může pomoci rodičům chybně nebo vůbec

diagnostikovaných dětí při hledání odpovědí na otázku příčiny znevýhodnění jejich

dítěte a možného správného cílení terapií.
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1. Vzácná onemocnění

Angelmanův i Prader - Willi syndromy jsou stále ještě řazeny do skupiny vzácných

onemocnění, i když vzhledem ke zdokonalujícím se diagnostickým i genetickým

metodám a postupům bude (i zpětně) odhalen větší výskyt nositelů těchto syndromů

v populaci.

Mezi vzácná onemocnění jsou řazena vrozená, nebo dědičná onemocnění s nízkou

populační prevalencí, ovlivňující jak kvalitu života, tak sociální oblast a často i délku

dožití nositele.

Vzhledem k neexistenci klasifikace všech vzácných onemocnění v Mezinárodní

klasifikaci nemocí (dle údajů je celkový počet asi 8 000, klasifikace zahrnuje přibližně

200), neexistuje v ČR přesný statistický přehled o počtu osob spadajících do této

kategorie. Odhaduje se zhruba 20 000 jedinců, mezi příčiny, mimo genetických, se řadí

autoimunitní onemocnění, alergie, vnější podmínky, různé infekce (Národní strategie

pro vzácná onemocnění na léta 2010 - 2020, cit. 2014, http://www.vzacna-

onemocneni.cz/images/dokumenty/Narodni_strategie_pro_VO_10-20.pdf).

Konkrétní výskyt každého onemocnění, spadajícího do této kategorie, je poměrně

malý, v celkovém počtu však celá skupina chorob zapříčiňuje zhruba 8 % mortality

v rámci Evropské unie.

Převážná většina je způsobena geneticky, u většiny však příčina zůstává neodhalena,

což bývá často důvodem pozdního, nebo žádného zahájení adekvátní léčby, i když

případně vhodná léčba existuje.

Pro správnou diagnostiku a následné léčebné, nebo podpůrné přístupy, je důležité

zvýšit povědomí mezi odborníky i mezi laickou veřejností.

„Cílem 0árodní strategie je zefektivnit diagnostiku a léčbu vzácných onemocnění

a zajistit všem pacientům se vzácným onemocněním přístup k indikované a vysoce

kvalitní zdravotní péči a následné sociální začlenění, a to na základě rovného zacházení

a solidarity.„


[…]


S bratrem Ondrou se mají také rádi, ale neměli k sobě nikdy tak blízko, jako právě

se sestrou.

Eva jezdí domů i s manželem docela často a to pak chodí s Janou na bazén nebo se jí

i jinak věnují.

Jana je vůbec ráda, když se sejde rodina a těší se velké pozornosti. Kamarádky má

pouze ve škole, mimo školu se s nikým nestýkáme.

Ještě bych se chtěla zmínit o jedné věci. Myslím, že nás, rodiče postižených dětí

většinou trápí, co bude s našimi dětmi, až nám ubude sil nebo až tady nebudeme. 0ikdy

jsme nechtěli hodit břímě starostlivosti o naši postiženou dceru na její sourozence.

My ale máme ohromné štěstí. Holky se už domluvily, že až mamka s taťkou budou staří

a nebudou moct Janě vařit, Eva se "poohlédne" po nějakém vhodném zařízení poblíž

svého bydliště, kde by se Janě mohlo líbit a bude tam za ní často chodit a někdy brát

domů na oslavy a vánoce nebo jen tak. Jana to bere jako fakt a my jsme získali spoustu

času, než budeme tyto zásadní věci řešit. S tímto vědomím se nám ale dýchá mnohem

líp.

0a závěr bych chtěla říct, že mám ve svém manželovi oporu, bez které by bylo vše

mnohem těžší. Umíme si užít každé šťastné a klidné chvilky, která se naskytne. Pochopili

jsme, že zázračná pilulka na dceřino postižení neexistuje a ani na ni nečekáme.

Spoléháme na svůj vlastní rozum a místo počítání joulů v dceřině stravě se snažíme

stravovat racionálně, alespoň na domácí půdě. Mimo domov je plno "nástrah" a lákadel

pro Janu, ale doma se to dá vždycky nějak srovnat.
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 Dnes už víme, že je na nás, abychom co nejlépe naložili s tím, co nám život přinesl

a já jsem moc pyšná na to, že se nám to daří.“

(z výpovědi matky, 2014)
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Závěr

Diplomová práce se zabývá dvěma syndromy, Angelmanovým syndromem

a syndromem Prader - Willi, spadajícími do velké skupiny vzácných onemocnění. Tato

práce navazuje na práci bakalářskou, která se zabývala pouze syndromem

Angelmanovým. Angelmanův syndrom i syndrom Prader - Willi jsou genetického

původu, jehož základem je chyba v přepisu genetického materiálu, konkrétně na části

15. chromozomu. Oba syndromy byly popsány zhruba v polovině 20. století.

Pro stanovení správné diagnózy je v obou případech nutné cílené specializované

genetické vyšetření.

Oba syndromy spadají do oblasti speciálně pedagogické péče, v obou případech

je vzhledem k charakteristikám nutné hledat adekvátní přístup s ohledem na specifika

jedinců, nositelů syndromů.

Metody při práci využívané jsou obsahem diplomové práce, stejně jako případové

studie a rozbor charakteristik jedinců získaných pomocí dotazníkového šetření mezi

rodiči dětí.

V oblasti speciálně pedagogické podpory u jedinců se závažnějším znevýhodněním

nelze striktně vymezit omezený soubor konkrétních metod, které se dají s úspěchem

aplikovat v praxi s obecnou, univerzální platností. Nelze stanovit některou z metod jako

nejvhodnější. Důležitou součástí praxe speciálního pedagoga je poznání podstaty

a vývojových specifik jedinců, kteří jsou předmětem jeho působení. Následuje proces

hledání specifických možností tak, aby bylo dosaženo maximálně možného rozvoje.

Závěry z dotazníkových šetření potvrdily specifika jedinců s Angelmanovým

syndromem a Prader -Willi syndromem, která ovlivňují proces speciálně pedagogického

působení. U jedinců s Prader - Willi syndromem je důležité citlivě volit přístup

ke konkrétnímu jedinci s ohledem na poruchy chování (náladovost, autoagresivita,

agresivita různé intenzity), vznikající díky horší přizpůsobivosti změnám (Zapletalová,

2004) a nezřídka také díky neustále přítomné, neutuchající touze po jídle, způsobené

poruchou hypotalamické funkce. U jedinců s Angelmanovým syndromem je důležité

v procesu speciálně pedagogické péče věnovat více pozornosti nalezení vhodného

komunikačního systému, vzhledem k vyšším neverbálním schopnostem a snížené

možnosti verbálního vyjádření (Williams, 2006).
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 Tato práce poskytuje ucelený pohled na problematiku a obsahuje metody práce

využitelné v praxi speciálního pedagoga vzhledem k vývojovým specifikům nositelů

Angelmanova syndromu a Prader - Willi syndromu. Uvádí některé z výukových metod

(Strukturované učení, Program instrumentálního obohacování Reuvena Feuersteina),

jako postupy v praxi speciálního pedagoga ověřené, stejně tak jako ověřené vybrané

metody alternativní a augmentativní komunikace. Další podpůrná opatření (režimová,

rehabilitační) rozšiřují možnosti působení speciálního pedagoga přímo, nebo jako

informačního zdroje pro podporu rodiny jedince se znevýhodněním, což je také

důležitou a nedílnou součástí práce speciálního pedagoga.

„Ke kompetencím speciálního pedagoga tradičně patří dovednosti svébytnými

způsoby intervenovat (pomineme - li diagnostické dovednosti) - například vychovávat

a vzdělávat, konzultovat problémy, metodicky vést některé členy komplexně -

rehabilitačního týmu, reedukovat a kompenzovat konkrétní nedostatky atp. V tomto ale

nejsou všechny prostředky vyčerpány. V souvislosti s novými trendy (se změnami

paradigmatu - rámce, v němž je česká speciální pedagogika vytvářena) u nás dochází

k rozšiřování kompetencí o dovednosti užívat dalších specifických druhů intervencí.“

(Müller, 2005, str. 5)
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