UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Bc. Světlá Doubková

Název práce:

Vývojová specifika jedinců s Angelmanovým syndromem a syndromem Prader - Willi jako východiska pro práci speciálního pedagoga

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka navazuje na úspěšnou bakalářskou práci, v které se věnovala jedincům s Angelmanovým syndromem. Volí zajímavé téma, při zpracování podkladů pro výzkum pracuje se zahraniční literaturou. Vlastní výzkum je bohužel podceněn, působí nepřesně, chybí jasné závěry k jednotlivým otázkám.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jakým způsobem jste vyhodnocovala otevřené otázky? Jak jste ve výzkumu využila případových studií? V čem je Vaše práce inovativní oproti předcházejícím studiím?

Dne: 5.5.2014

Podpis: